

## 平成 20 年 10 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 9 月 12 日

上場会社名 ニッコー株式会社

上場取引所 名証第二部

コード番号 5343

URL <http://www.nikko-company.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 吉田 誠

問合せ先責任者

(役職名) 取締役常務執行役員管理部門統括部長 (氏名) 金田 滋一

TEL (076)276-2121

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 10 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 11 月 1 日～平成 20 年 7 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

|              | 売上高    |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期(当期)純利益 |   |
|--------------|--------|------|------|---|------|---|------------|---|
|              | 百万円    | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円        | % |
| 20年10月期第3四半期 | 15,900 | △3.8 | △618 | — | △421 | — | △545       | — |
| 19年10月期第3四半期 | 16,531 | △0.4 | △344 | — | △266 | — | △254       | — |
| 19年10月期      | 22,359 |      | △270 |   | △131 |   | △643       |   |

|              | 1株当たり四半期<br>(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期(当期)純利益 |
|--------------|---------------------|----------------------------|
|              | 円 銭                 | 円 銭                        |
| 20年10月期第3四半期 | △28 95              | —                          |
| 19年10月期第3四半期 | △15 48              | —                          |
| 19年10月期      | △38 79              | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|              | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------------|--------|--------|--------|----------|
|              | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 20年10月期第3四半期 | 18,531 | 9,455  | 51.0   | 502 42   |
| 19年10月期第3四半期 | 18,759 | 9,898  | 52.8   | 602 64   |
| 19年10月期      | 19,826 | 10,251 | 51.7   | 541 89   |

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|              | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|--------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|              | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 20年10月期第3四半期 | △833                 | △595                 | △640                 | 1,957             |
| 19年10月期第3四半期 | △538                 | △536                 | △937                 | 2,034             |
| 19年10月期      | △38                  | △572                 | 540                  | 3,996             |

### 2. 配当の状況

|             | 1株当たり配当金 |      |      |
|-------------|----------|------|------|
|             | 中間期末     | 期末   | 年間   |
| (基準日)       |          |      |      |
|             | 円 銭      | 円 銭  | 円 銭  |
| 19年10月期     | 2 00     | 2 00 | 4 00 |
| 20年10月期(実績) | 1 00     |      | 2 00 |
| 20年10月期(予想) |          | 1 00 |      |

3. 平成 20 年 10 月期の連結業績予想 (平成 19 年 11 月 1 日～平成 20 年 10 月 31 日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

|     | 売上高    |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 当期純利益  |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----|--------|------|------|---|------|---|--------|---|----------------|
|     | 百万円    | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円    | % | 円 銭            |
| 通 期 | 21,400 | △4.3 | △900 | — | △760 | — | △2,200 | — | △116 68        |

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間においては、売上高は前年同四半期比3.8%減少し159億円となりました。

事業部別に見ますと、陶磁器事業では、国内では創業100周年を記念しての新商品の販促により一般売り市場では健闘したものの業務用市場が低調となり、輸出向けではサブプライム問題の影響による米国市場の冷え込みや円高の影響による売上の減少を、東南アジア、中東向け業務用市場での増加によりカバーしましたが、前年同四半期比0.5%の減少となりました。

また、住設環境機器事業では住宅着工戸数の減少を背景に小型、中型浄化槽の受注が落ち込み、システムバスルームでは大手住宅メーカーとの提携によりタイルユニットバスの高級仕様の新製品の拡販に努めましたものの、低価格帯の樹脂ユニットバスの生産を中止したことによる売上減少分をカバーするには至らず、前年同四半期比5.3%の減少となりました。

電子セラミック事業では、国内向け自動車部品や海外向けOA機器用製品は堅調に推移しましたが、国内市場ではOA機器用基板製品が相手先生産調整の影響から受注減となり、通信用部品も流通在庫の調整などの影響を受けて低迷し、前年同四半期比4.7%の減少となりました。

損益面では、市場競争の激化や燃料費や原材料費の高騰に加えて期前半での円高の影響もあり、合理化などによるコスト削減を徹底しましたが、売上高減少の影響による固定費負担を補えず営業損失は6億18百万円（前年同四半期は3億44百万円の損失）、経常損失は4億21百万円（前年同四半期は2億66百万円の損失）、四半期純損失は5億45百万円（前年同四半期は2億54百万円の損失）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比べ12億95百万円減少し、185億31百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が3億70百万円、有形固定資産が4億94百万円それぞれ増加しましたが、現金及び預金が19億39百万円減少したことなどによるものであります。

負債については、前連結会計年度末と比べ4億98百万円減少し90億76百万円となりました。これは、設備投資による設備関連支払手形などの増加によりその他の流動負債が3億50百万円増加しましたが、短期借入金が返済により5億51百万円減少したことなどによるものであります。

純資産につきましては前連結会計年度末と比べ7億96百万円減少し94億55百万円となり、自己資本比率は51.0%となりました。

キャッシュ・フローの状況については次のとおりであります。

当第3四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べ20億39百万円減少し、19億57百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純損失4億40百万円を計上したことに加え、売上債権が3億70百万円、たな卸資産が2億1百万円それぞれ増加したことなどにより、8億33百万円の資金の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、TDK関連の環境投資に加えて、新厚生棟・ショールームの建設に伴う支出などにより5億95百万円の資金の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の返済などにより6億40百万円の資金の減少となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年10月期の連結業績予想については、住宅・建築市場の低迷から住設環境機器事業の浄化槽やシステムバスの受注が落ち込み、電子セラミック事業では国内向けプリンター用製品の低調な推移や自動車用製品の受注の低迷などにより、前回発表予想で想定しておりました売上が困難となったことに加えて、価格競争の激化や燃料費、原材料費の高騰、固定費負担の増加から、営業損益、経常損益ともに前回予想を下回る見込みとなりました。

さらに、投資有価証券の評価損や繰延税金資産の取崩の増加が見込まれ、当期純損益も前回予想を大きく下回ることから、通期の業績予想を以下のとおり修正いたします。

## (1) 連結

|                          | 売上高    | 営業損益 | 経常損益 | 当期純損益  |
|--------------------------|--------|------|------|--------|
|                          | 百万円    | 百万円  | 百万円  | 百万円    |
| 前回発表予想 (A)               | 22,600 | △350 | △210 | △830   |
| 今回修正予想 (B)               | 21,400 | △900 | △760 | △2,200 |
| 増減額 (B) - (A)            | △1,200 | △550 | △550 | △1,370 |
| 増減率                      | △5.3%  | —    | —    | —      |
| (ご参考)<br>前期実績(平成19年10月期) | 22,359 | △270 | △131 | △643   |

## (2) 個別

|                          | 売上高    | 営業損益 | 経常損益 | 当期純損益  |
|--------------------------|--------|------|------|--------|
|                          | 百万円    | 百万円  | 百万円  | 百万円    |
| 前回発表予想 (A)               | 20,000 | △330 | △170 | △830   |
| 今回修正予想 (B)               | 18,870 | △850 | △690 | △2,300 |
| 増減額 (B) - (A)            | △1,130 | △520 | △520 | △1,470 |
| 増減率                      | △5.7%  | —    | —    | —      |
| (ご参考)<br>前期実績(平成19年10月期) | 19,796 | △332 | △164 | △663   |

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上にあたっては一部簡便的な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表等  
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円:未満切捨)

| 期別<br>科目           | 前年同四半期末<br>(平成19年7月31日現在) |              | 当第3四半期末<br>(平成20年7月31日現在) |              | 前連結会計年度末<br>(平成19年10月31日現在) |              | 前連結会計年度比<br>増減 |               |
|--------------------|---------------------------|--------------|---------------------------|--------------|-----------------------------|--------------|----------------|---------------|
|                    | 金額                        | 構成比          | 金額                        | 構成比          | 金額                          | 構成比          | 金額             | 増減率           |
| <b>(資産の部)</b>      |                           | %            |                           | %            |                             | %            |                | %             |
| <b>I 流動資産</b>      | <b>12,314</b>             | <b>65.6</b>  | <b>11,988</b>             | <b>64.7</b>  | <b>13,645</b>               | <b>68.8</b>  | <b>△ 1,656</b> | <b>△ 12.1</b> |
| 1. 現金及び預金          | 2,307                     |              | 2,231                     |              | 4,170                       |              | △ 1,939        |               |
| 2. 受取手形及び売掛金       | 4,740                     |              | 4,898                     |              | 4,527                       |              | 370            |               |
| 3. 有価証券            | —                         |              | —                         |              | 100                         |              | △ 100          |               |
| 4. たな卸資産           | 4,631                     |              | 4,551                     |              | 4,350                       |              | 201            |               |
| 5. 繰延税金資産          | 457                       |              | 226                       |              | 296                         |              | △ 70           |               |
| 6. その他の流動資産        | 200                       |              | 110                       |              | 231                         |              | △ 120          |               |
| 7. 貸倒引当金           | △ 24                      |              | △ 29                      |              | △ 31                        |              | 2              |               |
| <b>II 固定資産</b>     | <b>6,445</b>              | <b>34.4</b>  | <b>6,542</b>              | <b>35.3</b>  | <b>6,181</b>                | <b>31.2</b>  | <b>360</b>     | <b>5.8</b>    |
| (1) 有形固定資産         | 4,238                     | 22.6         | 4,728                     | 25.5         | 4,234                       | 21.4         | 494            | 11.7          |
| (2) 無形固定資産         | 42                        | 0.2          | 88                        | 0.5          | 79                          | 0.4          | 8              | 11.2          |
| (3) 投資その他の資産       | 2,164                     | 11.6         | 1,724                     | 9.3          | 1,866                       | 9.4          | △ 142          | △ 7.6         |
| 1. 投資有価証券          | 988                       |              | 864                       |              | 975                         |              | △ 111          |               |
| 2. 繰延税金資産          | 846                       |              | 551                       |              | 554                         |              | △ 2            |               |
| 3. その他の投資          | 445                       |              | 485                       |              | 485                         |              | △ 0            |               |
| 4. 貸倒引当金           | △ 32                      |              | △ 92                      |              | △ 68                        |              | △ 24           |               |
| 5. 関係会社投資評価引当金     | △ 83                      |              | △ 84                      |              | △ 80                        |              | △ 4            |               |
| <b>資産合計</b>        | <b>18,759</b>             | <b>100.0</b> | <b>18,531</b>             | <b>100.0</b> | <b>19,826</b>               | <b>100.0</b> | <b>△ 1,295</b> | <b>△ 6.5</b>  |
| <b>(負債の部)</b>      |                           | %            |                           | %            |                             | %            |                | %             |
| <b>I 流動負債</b>      | <b>7,788</b>              | <b>41.5</b>  | <b>7,921</b>              | <b>42.7</b>  | <b>8,459</b>                | <b>42.7</b>  | <b>△ 537</b>   | <b>△ 6.4</b>  |
| 1. 支払手形及び買掛金       | 4,678                     |              | 4,315                     |              | 4,434                       |              | △ 119          |               |
| 2. 短期借入金           | 1,500                     |              | 1,653                     |              | 2,205                       |              | △ 551          |               |
| 3. 未払法人税等          | 37                        |              | 38                        |              | 53                          |              | △ 15           |               |
| 4. 賞与引当金           | 242                       |              | 218                       |              | 428                         |              | △ 209          |               |
| 5. 製品保証引当金         | 79                        |              | 90                        |              | 82                          |              | 8              |               |
| 6. その他の流動負債        | 1,249                     |              | 1,606                     |              | 1,256                       |              | 350            |               |
| <b>II 固定負債</b>     | <b>1,072</b>              | <b>5.7</b>   | <b>1,154</b>              | <b>6.3</b>   | <b>1,115</b>                | <b>5.6</b>   | <b>38</b>      | <b>3.5</b>    |
| 1. 退職給付引当金         | 842                       |              | 984                       |              | 882                         |              | 101            |               |
| 2. 関係会社事業損失引当金     | 61                        |              | —                         |              | 66                          |              | △ 66           |               |
| 3. その他の固定負債        | 169                       |              | 170                       |              | 166                         |              | 3              |               |
| <b>負債合計</b>        | <b>8,861</b>              | <b>47.2</b>  | <b>9,076</b>              | <b>49.0</b>  | <b>9,574</b>                | <b>48.3</b>  | <b>△ 498</b>   | <b>△ 5.2</b>  |
| <b>(純資産の部)</b>     |                           |              |                           |              |                             |              |                |               |
| <b>I 株主資本</b>      | <b>10,130</b>             | <b>54.0</b>  | <b>9,885</b>              | <b>53.3</b>  | <b>10,519</b>               | <b>53.1</b>  | <b>△ 634</b>   | <b>△ 6.0</b>  |
| 1. 資本金             | 2,800                     | 14.9         | 3,200                     | 17.3         | 3,200                       | 16.1         | —              |               |
| 2. 資本剰余金           | 3,240                     | 17.3         | 3,620                     | 19.5         | 3,620                       | 18.3         | —              |               |
| 3. 利益剰余金           | 4,369                     | 23.3         | 3,378                     | 18.2         | 3,981                       | 20.1         | △ 602          |               |
| 4. 自己株式            | △ 279                     | △ 1.5        | △ 313                     | △ 1.7        | △ 281                       | △ 1.4        | △ 31           |               |
| <b>II 評価・換算差額等</b> | <b>△ 231</b>              | <b>△ 1.2</b> | <b>△ 430</b>              | <b>△ 2.3</b> | <b>△ 267</b>                | <b>△ 1.4</b> | <b>△ 162</b>   | <b>—</b>      |
| 1. その他有価証券評価差額金    | △ 60                      | △ 0.3        | △ 308                     | △ 1.7        | △ 115                       | △ 0.6        | △ 192          |               |
| 2. 為替換算調整勘定        | △ 171                     | △ 0.9        | △ 122                     | △ 0.8        | △ 152                       | △ 0.8        | 29             |               |
| <b>純資産合計</b>       | <b>9,898</b>              | <b>52.8</b>  | <b>9,455</b>              | <b>51.0</b>  | <b>10,251</b>               | <b>51.7</b>  | <b>△ 796</b>   | <b>△ 7.8</b>  |
| <b>負債及び純資産合計</b>   | <b>18,759</b>             | <b>100.0</b> | <b>18,531</b>             | <b>100.0</b> | <b>19,826</b>               | <b>100.0</b> | <b>△ 1,295</b> | <b>△ 6.5</b>  |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円:未満切捨)

| 科 目                       | 前年同四半期<br>自 平成18年11月1日<br>至 平成19年7月31日 |          | 当第3四半期<br>自 平成19年11月1日<br>至 平成20年7月31日 |          | 前年同四半期<br>増減<br>(△は減) |          | 前連結会計年度<br>自 平成18年11月1日<br>至 平成19年10月31日 |          |
|---------------------------|--|----------|--|----------|-----------------------|----------|--|----------|
|                           | 金額                                     | 百分比<br>% | 金額                                     | 百分比<br>% | 金額                    | 増減率<br>% | 金額                                       | 百分比<br>% |
| I 売 上 高                   | 16,531                                 | 100.0    | 15,900                                 | 100.0    | △ 631                 | △3.8     | 22,359                                   | 100.0    |
| II 売 上 原 価                | 12,332                                 | 74.6     | 11,947                                 | 75.1     | △ 385                 | △3.1     | 16,560                                   | 74.1     |
| 売 上 総 利 益                 | 4,198                                  | 25.4     | 3,952                                  | 24.9     | △ 246                 | △5.9     | 5,798                                    | 25.9     |
| III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費   | 4,543                                  | 27.5     | 4,571                                  | 28.8     | 28                    | 0.6      | 6,069                                    | 27.1     |
| 営 業 利 益 (△ 損 失)           | △ 344                                  | △2.1     | △ 618                                  | △3.9     | △ 274                 | —        | △ 270                                    | △1.2     |
| IV 営 業 外 収 益              | 117                                    | 0.7      | 258                                    | 1.6      | 141                   | 120.0    | 248                                      | 1.1      |
| V 営 業 外 費 用               | 39                                     | 0.2      | 61                                     | 0.4      | 22                    | 56.0     | 109                                      | 0.5      |
| 経 常 利 益 (△ 損 失)           | △ 266                                  | △1.6     | △ 421                                  | △2.7     | △ 155                 | —        | △ 131                                    | △0.6     |
| VI 特 別 利 益                | 7                                      | 0.0      | 4                                      | 0.0      | △ 3                   | △42.1    | 10                                       | 0.1      |
| VII 特 別 損 失               | 108                                    | 0.6      | 23                                     | 0.1      | △ 84                  | △78.2    | 217                                      | 1.0      |
| 税金等調整前<br>四半期(当期)純利益(△損失) | △ 366                                  | △2.2     | △ 440                                  | △2.8     | △ 74                  | —        | △ 338                                    | △1.5     |
| 税 金 費 用                   | △ 111                                  | △0.7     | 104                                    | 0.6      | 216                   | —        | 304                                      | 1.4      |
| 四半期(当期)純利益(△損失)           | △ 254                                  | △1.5     | △ 545                                  | △3.4     | △ 291                 | —        | △ 643                                    | △2.9     |

(3) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円:未満切捨)

| 期 別<br>科 目                      | 前年同四半期                       | 当第3四半期                       | 前連結会計年度                       |
|---------------------------------|------------------------------|------------------------------|-------------------------------|
|                                 | 自 平成18年11月1日<br>至 平成19年7月31日 | 自 平成19年11月1日<br>至 平成20年7月31日 | 自 平成18年11月1日<br>至 平成19年10月31日 |
|                                 | 金額                           | 金額                           | 金額                            |
| <b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー：</b>      |                              |                              |                               |
| 1. 税金等調整前四半期(当期)純利益(△損失)        | △ 366                        | △ 440                        | △ 338                         |
| 2. 減 価 償 却 費                    | 243                          | 339                          | 328                           |
| 3. 貸倒引当金の増加額(△減少額)              | △ 6                          | 21                           | 37                            |
| 4. 賞与引当金の増加額(△減少額)              | △ 198                        | △ 209                        | △ 13                          |
| 5. 退職給付引当金の増加額(△減少額)            | 110                          | 101                          | 150                           |
| 6. 関係会社投資評価引当金の増加額(△減少額)        | △ 7                          | 4                            | △ 10                          |
| 7. 関係会社事業損失引当金の増加額(△減少額)        | 5                            | △ 66                         | 10                            |
| 8. 製品保証引当金の増加額(△減少額)            | 79                           | 8                            | 82                            |
| 9. 受取利息及び受取配当金                  | △ 12                         | △ 11                         | △ 12                          |
| 10. 支 払 利 息                     | 11                           | 11                           | 16                            |
| 11. デリバティブ評価損(△益)               | △ 29                         | △ 68                         | △ 62                          |
| 12. 固 定 資 産 売 却 益               | 0                            | —                            | —                             |
| 13. 固 定 資 産 除 却 損               | 19                           | 19                           | 32                            |
| 14. 売上債権の減少額(△増加額)              | △ 80                         | △ 370                        | 132                           |
| 15. たな卸資産の減少額(△増加額)             | △ 319                        | △ 201                        | △ 38                          |
| 16. 仕入債務の増加額(△減少額)              | △ 88                         | △ 119                        | △ 260                         |
| 17. そ の 他                       | 125                          | 171                          | △ 69                          |
| 小 計                             | △ 514                        | △ 810                        | △ 16                          |
| 18. 利息及び配当金の受取額                 | 12                           | 11                           | 12                            |
| 19. 利息の支払額                      | △ 11                         | △ 11                         | △ 16                          |
| 20. 法人税等の支払額                    | △ 25                         | △ 23                         | △ 18                          |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー                | △ 538                        | △ 833                        | △ 38                          |
| <b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー：</b>     |                              |                              |                               |
| 1. 定期預金の預入による支出                 | △ 143                        | △ 123                        | △ 0                           |
| 2. 定期預金の払戻による収入                 | 143                          | 123                          | —                             |
| 3. 有形固定資産の取得による支出               | △ 641                        | △ 589                        | △ 645                         |
| 4. 有形固定資産の売却による収入               | 0                            | —                            | 0                             |
| 5. 投資有価証券の取得による支出               | △ 2                          | △ 51                         | △ 3                           |
| 6. 投資有価証券の売却による収入               | 50                           | —                            | 50                            |
| 7. 関係会社株式の取得による支出               | —                            | △ 30                         | —                             |
| 8. そ の 他                        | 57                           | 75                           | 27                            |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー                | △ 536                        | △ 595                        | △ 572                         |
| <b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー：</b>    |                              |                              |                               |
| 1. 短期借入金の純増加額(△減少額)             | △ 876                        | △ 551                        | △ 170                         |
| 2. 株式の発行による収入                   | —                            | —                            | 775                           |
| 3. 自己株式の取得による支出                 | △ 29                         | △ 31                         | △ 31                          |
| 4. 配当金の支払額                      | △ 32                         | △ 56                         | △ 33                          |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー                | △ 937                        | △ 640                        | 540                           |
| <b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>      | △ 5                          | 29                           | 13                            |
| <b>V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)</b>    | △ 2,019                      | △ 2,039                      | △ 57                          |
| <b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>        | 4,053                        | 3,996                        | 4,053                         |
| <b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b> | 2,034                        | 1,957                        | 3,996                         |

(4) セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

前年同四半期(自平成18年11月1日至平成19年7月31日) (単位 百万円:未満切捨)

| 科 目                  | 陶磁器<br>事業 | 住設環境<br>機器事業 | 電子セラミック<br>事業 | そ の 他 | 計      | 消去又は<br>全 社 | 連 結    |
|----------------------|-----------|--------------|---------------|-------|--------|-------------|--------|
| 売 上 高                |           |              |               |       |        |             |        |
| (1)外部顧客に対する売上高       | 4,720     | 8,864        | 2,934         | 12    | 16,531 | —           | 16,531 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | —         | —            | —             | —     | —      | —           | —      |
| 計                    | 4,720     | 8,864        | 2,934         | 12    | 16,531 | —           | 16,531 |
| 営 業 費 用              | 4,611     | 8,672        | 3,075         | 28    | 16,387 | 488         | 16,876 |
| 営 業 利 益 ( △ 損 失 )    | 109       | 191          | △140          | △16   | 143    | (488)       | △344   |

当第3四半期(自平成19年11月1日至平成20年7月31日) (単位 百万円:未満切捨)

| 科 目                  | 陶磁器<br>事業 | 住設環境<br>機器事業 | 電子セラミック<br>事業 | そ の 他 | 計      | 消去又は<br>全 社 | 連 結    |
|----------------------|-----------|--------------|---------------|-------|--------|-------------|--------|
| 売 上 高                |           |              |               |       |        |             |        |
| (1)外部顧客に対する売上高       | 4,697     | 8,391        | 2,796         | 15    | 15,900 | —           | 15,900 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | —         | —            | —             | —     | —      | —           | —      |
| 計                    | 4,697     | 8,391        | 2,796         | 15    | 15,900 | —           | 15,900 |
| 営 業 費 用              | 4,680     | 8,291        | 3,026         | 21    | 16,019 | 499         | 16,519 |
| 営 業 利 益 ( △ 損 失 )    | 17        | 99           | △230          | △6    | △119   | (499)       | △618   |

前連結会計年度(自平成18年11月1日至平成19年10月31日) (単位 百万円:未満切捨)

| 科 目                  | 陶磁器<br>事業 | 住設環境<br>機器事業 | 電子セラミック<br>事業 | そ の 他 | 計      | 消去又は<br>全 社 | 連 結    |
|----------------------|-----------|--------------|---------------|-------|--------|-------------|--------|
| 売 上 高                |           |              |               |       |        |             |        |
| (1)外部顧客に対する売上高       | 6,653     | 11,655       | 4,035         | 14    | 22,359 | —           | 22,359 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | —         | —            | —             | —     | —      | —           | —      |
| 計                    | 6,653     | 11,655       | 4,035         | 14    | 22,359 | —           | 22,359 |
| 営 業 費 用              | 6,362     | 11,373       | 4,213         | 33    | 21,982 | 647         | 22,630 |
| 営 業 利 益 ( △ 損 失 )    | 290       | 282          | △177          | △19   | 376    | (647)       | △270   |

(注) 1. 事業区分の方法及び各区分に属する主要製品の名称

事業区分は、製品の使用原料、製造方法及び製造過程等の類似により区分しております。

| 事業区分          | 主要製品の名称  |
|---------------|--|
| 陶磁器<br>事業     | 硬質陶器、強化磁器、耐熱磁器、白色強化磁器、ボーンチャイナ、還元磁器、陶磁器原料、その他食器関連製品   |
| 住設環境機器<br>事業  | 人造大理石浴槽、戸建住宅用システムバスルーム、小規模合併処理浄化槽、三次処理槽、水処理プラント、水処理施設の維持管理、その他合成樹脂製品、インテリアタイル、タイルパネル、フェライトタイル、小型風力発電システム |
| 電子セラミック<br>事業 | アルミナ基板、印刷基板、抵抗用基板、グレーズド基板、ハイブリッドIC、低温焼結多層基板、誘電体セラミックス  |
| そ の 他         | 樹脂型他   |

2. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は次のとおりであり、当社の管理部門及び試験研究部門に係わる費用であります。

|                |        |
|----------------|--------|
| (前第3四半期連結会計期間) | 488百万円 |
| (当第3四半期連結会計期間) | 499百万円 |
| (前連結会計年度)      | 647百万円 |

## (5) 販売の状況

(販売実績)

(単位 百万円：未満切捨)

| 事業の名称     | 前年同四半期<br>(自平成18年11月1日<br>至平成19年7月31日) |       | 当第3四半期<br>(自平成19年11月1日<br>至平成20年7月31日) |       | 前連結会計年度<br>(自平成18年11月1日<br>至平成19年10月31日) |       |
|-----------|--|-------|--|-------|--|-------|
|           | 売上高                                    | 構成比   | 売上高                                    | 構成比   | 売上高                                      | 構成比   |
| 陶磁器事業     | 4,720                                  | 28.5% | 4,697                                  | 29.5% | 6,653                                    | 29.8% |
| 住設環境機器事業  | 8,864                                  | 53.6  | 8,391                                  | 52.8  | 11,655                                   | 52.1  |
| 電子セラミック事業 | 2,934                                  | 17.8  | 2,796                                  | 17.6  | 4,035                                    | 18.0  |
| その他       | 12                                     | 0.1   | 15                                     | 0.1   | 14                                       | 0.1   |
| 合計        | 16,531                                 | 100.0 | 15,900                                 | 100.0 | 22,359                                   | 100.0 |

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。  
 2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。  
 3. セグメント別の輸出実績は次のとおりであります。

(単位 百万円：未満切捨)

| 事業の名称     | 前年同四半期<br>(自平成18年11月1日<br>至平成19年7月31日) |       | 当第3四半期<br>(自平成19年11月1日<br>至平成20年7月31日) |       | 前連結会計年度<br>(自平成18年11月1日<br>至平成19年10月31日) |       |
|-----------|--|-------|--|-------|--|-------|
|           | 売上高                                    | 事業売上比 | 売上高                                    | 事業売上比 | 売上高                                      | 事業売上比 |
| 陶磁器事業     | 1,415                                  | 30.0% | 1,472                                  | 31.3% | 2,250                                    | 33.8% |
| 電子セラミック事業 | 334                                    | 11.4  | 332                                    | 11.9  | 600                                      | 14.9  |
| 合計        | 1,749                                  | 10.6  | 1,805                                  | 11.4  | 2,851                                    | 12.8  |